

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DECRETO AFFARI INTERNI MINISTERO DELL'INTERNO 23 FEBBRAIO 2021. CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO ANNO 2021. MESSA IN SICUREZZA E DI RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEL MURO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI LENOLA (LT). APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.

Regolarmente convocata per oggi nove del mese di novembre dell'anno duemilaventuno alle ore 18.00, sono presenti i seguenti componenti la Giunta Comunale:

<i>MAGNAFICO FERNANDO</i>	<i>SINDACO – PRESIDENTE</i>
<i>MARROCCO SEVERINO</i>	<i>VICE SINDACO</i>
<i>MARROCCO EMILIA</i>	<i>ASSESSORE</i>
<i>MASTROBATTISTA FRANCA</i>	<i>ASSESSORE</i>
<i>PANNOZZO GIULIO</i>	<i>ASSESSORE</i>

Presente	Assente
SI	
SI	
SI	
	SI
SI	

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pia Fiore;

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il **Sindaco Fernando Magnafico** che dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Si allontana dall'aula perché interessato all'argomento l'Assessore _____

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall' art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall' art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: "Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti";

VISTO l'articolo 2, comma 6, del decreto ministeriale del 5 agosto 2020 che ha previsto che gli interventi devono essere identificati dal CUP e classificati secondo i settori e sotto-settori indicati di seguito, pena esclusione dal contributo: a) Settore INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO – Sotto-settore STRADALI; b) Settore INFRASTRUTTURE AMBIENTALI E RISORSE IDRICHE – Sottosettore DIFESA DEL SUOLO oppure PROTEZIONE, VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DELL'AMBIENTE oppure RIASSETTO E RECUPERO DI SITI URBANI E PRODUTTIVI oppure RISORSE IDRICHE E ACQUE REFLUE; c) Settore INFRASTRUTTURE SOCIALI – Sotto-settore SOCIALI E SCOLASTICHE oppure ABITATIVE oppure SANITARIE oppure DIFESA oppure DIREZIONALI E AMMINISTRATIVE oppure GIUDIZIARIE E PENITENZIARIE oppure PUBBLICA SICUREZZA;

VISTO il comma 144 dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede quanto segue "I contributi assegnati con il decreto di cui al comma 141 sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti beneficiari per il 20 per cento entro il 28 febbraio dell'anno di riferimento del contributo, per il 60 per cento alla verifica dell'avvenuto affidamento dei lavori, attraverso il sistema di Il Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze 12 monitoraggio di cui al comma 146, e per il restante 20 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell' articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

VISTO il decreto del M.I.T. del 23.02.2021 con il quale il comune è stato assegnatario di due contributi per la realizzazione di due interventi di cui di cui uno relativo a **MESSA IN SICUREZZA E DI RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEL MURO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI LENOLA (LT) – D31B20000360001**;

DATO ATTO che con determinazione n. 178 del 09.08.2021 sono stati affidati i servizi tecnici relativi alla progettazione ed al coordinamento della sicurezza D.L. 81/08 a tecnici esterni;

DATO ATTO che la R.T.I. Consulting C&A, incaricata giusta determina dell'area tecnica 210 del 27.09.2021, ha trasmesso in data 05.11.2021 prot. 9615, l'elaborato relativo a "relazione geologica e modellazione sismica";

DATO ATTO che i tecnici incaricati dei servizi tecnici come da determinazione n. 178 del 09.08.2021, hanno trasmesso in data 08.11.2021 il progetto definitivo/esecutivo costituito dai seguenti elaborati:

1. *Relazione Tecnica generale e descrittiva*
2. *Quadro Economico di spesa*
3. *Computo metrico estimativo*
4. *Computo metrico costi della sicurezza*
5. *Elenco prezzi unitari*
6. *Analisi nuovi prezzi*
7. *Tavola inquadramento territoriale*
8. *Tavola stato attuale*
9. *Tavola planimetria di progetto – 9/bis. Tavola particolari costruttivi*
10. *Tavola planimetria pubblica illuminazione – 10/bis. Part. palo illuminazione*
11. *Tavola planimetria smaltimento acque meteoriche*
12. *Tavola particolare rifacimento muro in pietra*
13. *Relazione tecnica strutturale tratto muro in pietra*
14. *Documentazione fotografica*
15. *Stima incidenza manodopera*
16. *Stima incidenza sicurezza*
17. *Piano di sicurezza e coordinamento*
18. *Calcolo uomini giorno + Fascicolo dell'opera*
19. *Planimetria di cantiere*
20. *Protocollo Covid*
21. *Cronoprogramma dei lavori*
22. *Capitolato speciale di appalto*
23. *Piano di manutenzione*
24. *Schema di contratto*;

DATO ATTO che il progetto definitivo / esecutivo è stato verificato e validato ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e Linee Guida ANAC dal RUP verificatore;

CONSIDERATO procedere all'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo;

VISTO la proposta di deliberazione del 08.11.2021, redatta dal Responsabile dell'Area Tecnica Urbanistica Ing. Pietro D'Orazio;

VISTI

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE.LL.;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;
- lo Statuto dell'Ente;

ACQUISITI i relativi pareri favorevoli tecnico e contabile ai sensi della Legge 267/00;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

per i motivi indicati nella narrativa che precede la quale, espressamente richiamata, qui è da intendersi integralmente riportata per farne parte integrante e sostanziale;

- **DI APPROVARE** il progetto definitivo/esecutivo relativo a MESSA IN SICUREZZA E DI RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEL MURO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI LENOLA (LT)CUP D31B20000360001, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione Geologica e modellazione sismica – 1. Relazione Tecnica generale e descrittiva 2. Quadro Economico di spesa 3. Computo metrico estimativo 4. Computo metrico costi della sicurezza 5. Elenco prezzi unitari 6. Analisi nuovi prezzi 7. Tavola inquadramento territoriale 8. Tavola stato attuale 9. Tavola planimetria di progetto – 9/bis. Tavola particolari costruttivi 10. Tavola planimetria pubblica illuminazione – 10/bis. Part. palo illuminazione 11. Tavola planimetria smaltimento acque meteoriche 12. Tavola particolare rifacimento muro in pietra 13. Relazione tecnica strutturale tratto muro in pietra 14. Documentazione fotografica 15. Stima incidenza manodopera 16. Stima incidenza sicurezza 17. Piano di sicurezza e coordinamento 18. Calcolo uomini giorno + Fascicolo dell'opera 19. Planimetria di cantiere 20. Protocollo Covid 21. Cronoprogramma dei lavori 22. Capitolato speciale di appalto 23. Piano di manutenzione 24. Schema di contratto

- **DI APPROVARE** il seguente quadro economico riepilogativo:

A. Importo lavori:		
A Importo lavori a base d'asta	€	240 747,75
A.1 di cui Oneri per la sicurezza (Costi Diretti) non soggetti a ribasso	€	7 013,12
A.2 l'importo lavori soggetto a ribasso	€	233 734,63
A.3 Oneri per la sicurezza (Costi Speciali) non soggetti a ribasso	€	13 248,85
Totale A1+A2+A3 Importo dei lavori	€	253 996,60
B. Somme a disposizione dell'amministrazione:		
B.1 Imprevisti	€	11 500,00
B.2 Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016	€	5 079,93
B.3 Contributo autorità di vigilanza, gara, varie	€	485,50
B.4 Spese tecniche (progettazione architettonica, dir. lavori, contabilità CSP e CSE, rilievi, Collaudo) compreso cassa ed Iva	€	44 970,31
B.5 Altre spese tecniche (indagini sui materiali, geognostiche e relazione geologica compreso Iva)	€	11 200,00
B.6 Spese per commissione gara	€	2 400,00
B.7 Iva sui lavori aliquota 10% su A.1+A.2+B.1	€	26 549,66
Totale B	€	102 185,40
TOTALE SPESE DA IMPEGNARE	€	356 182,00

- **DI DARE ATTO** che l'intervento è imputato al capitolo bilancio corrente uscita 753;

LA GIUNTA COMUNALE

Con medesima votazione

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Letto e approvato

IL SINDACO

F.to FERNANDO MAGNAFICO

IL SEGRETARIO CAPO

F.to MARIA PIA FIORE

Per copia conforme ad uso amministrativo

Lì, 09 NOVEMBRE 2021

IL SEGRETARIO CAPO

MARIA PIA FIORE



Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio n. 972 del Comune il 7 8 NOV 2021 vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Lì, 7 8 NOV 2021

IL SEGRETARIO CAPO
F.to MARIA PIA FIORE

Esecutiva ai sensi dell'art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000

Lì, 09 NOVEMBRE 2021

IL SEGRETARIO CAPO

F.to MARIA PIA FIORE

Si esprime parere di regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. 267/2000:

Lì, 08 NOVEMBRE 2021

IL RESPONSABILE
F.to PIETRO D'ORAZIO

Si esprime parere di regolarità contabile ex art. 49 D.Lgs. 267/2000:

Lì, 09 NOVEMBRE 2021

IL RESPONSABILE
F.to ASSUNTA ROSATO

Si esprime parere di conformità ex art. 97 D.Lgs. 267/2000

Lì,

IL RESPONSABILE